
   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

NUMERO 7 DEL 19/05/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE ATTIVITA’ DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) FINO AL 22 MAGGIO 2023  PER CONDIZIONI METEREOLOGICHE 

AVVERSE 

 

IL SINDACO 

 

- Vista l’ordinanza n. 4/2023 di apertura del COC per le festa patronale di San Vittore, Giro 

d’Italia ed eventi sportivi e turistici collegati; 

· Visto l’avviso di condizioni meteorologiche avverse da parte dell’ARPA Piemonte che 

prevede sul territorio piemontese dalla serata di oggi e per le successive giornate, 

precipitazioni in intensificazione con fenomeni temporaleschi accompagnati da rovesci di 

forte intensità,  

· Premesso che: 

con nota DPC/VSN/45427 del 6 agosto 2018 la Presidenza del Consiglio dei ministri ha 

fornito indicazioni per l’impiego dei volontari della protezione civile, così come di seguito 

riportate: 

• nell’ambito di eventi che non connotino rischi specifici di protezione civile, la 

possibilità di impiego del volontariato della protezione civile è ammessa qualora 

sussistano i presupposti di un evento “a rilevante impatto locale”; 

• negli eventi a rilevante impatto locale è ammesso che il volontariato di protezione 

civile possa fornire un supporto con il fine di fornire informazioni alla popolazione, 

sotto il costante coordinamento degli organi di polizia locale; 

• che per tali attività, nei limiti sopra descritti, i comuni possono autonomamente 

attivare le organizzazioni di volontariato con sede sul territorio, garantendo che 

durante l’impiego sia comunque costituito il COC; 

· Che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i., per finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.lgs. 

267/2000, al fine di prevenire ed eliminare pericoli per l'incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 

· Ritenuto opportuno utilizzare il gruppo comunale di Protezione civile in affiancamento alle 



forze di Polizia Locale, secondo le modalità previste dalla vigente pianificazione di 

emergenza; 

· Visto il D.lgs. 1/2018; 

· Vista la L.R. 7/2003; 

· Visti gli articoli 50 e 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

· Visto il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012, n. 5/R; 

· Visto il Regolamento Comunale per la disciplina degli organi e delle strutture di Protezione 

Civile; 

· Visto il Piano di Protezione Civile approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 

26/05/2015 così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 7/02/2022.   

ORDINA 

1) La proroga del Centro Operativo Comunale (COC) fino alla giornata di lunedì 22 maggio 2023, 

salvo il protrarsi delle condizioni avverse, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 

Comune di Rivalta di Torino (TO), assistenza ed informazione alla popolazione, sotto il 

diretto e costante coordinamento degli organi di Polizia Municipale. 

 

1) L’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto: 

· Funzione 3: Mass Media e Informazione; 

· Funzione 4: Volontariato e telecomunicazioni; 

· Funzione 6: Strutture operativa locali, trasporti, circolazione e viabilità; 

· Funzione 9: Assistenza tecnica. 

 

DISPONE 

 

 

La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Torino, alla Città Metropolitana di Torino, alla Regione 

Piemonte; al coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile. 

 

RENDE NOTO 

 

− che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, 

on- line nonché sul sito istituzionale del Comune di Rivalta di Torino; 

− che a norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento e il 

Comandante della Polizia Locale Giuseppe Tisi il quale provvederà all’esecuzione di quanto 

sopra predisposto; 

− che a norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 



incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 

Rivalta di Torino,    IL SINDACO 

Sergio MURO 

(Sottoscritto digitalmente ai 

sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MURO SERGIO in data 19/05/2023


